
 
AREA AFFARI GENERALI  
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 
TIT.   III CL. 16 FASC. 10/2023           ALL. / 

 

Oggetto: Istituzione Commissione Brevetti 

 

IL RETTORE 

 

Richiamato l’articolo 12 comma 2 lettera n) dello Statuto di autonomia emanato con d.r. n. 210 del 29 
marzo 2012, a norma del quale il Rettore esercita ogni altra attribuzione conferitagli dall’ordinamento 
universitario e dai regolamenti dell’Ateneo, nonché ogni funzione non espressamente attribuita ad altri 
organi dello Statuto stesso e comma 4 ai sensi del quale il Rettore si avvale di delegati scelti fra i 
professori e i ricercatori, nominati con Decreto Rettorale nel quale sono specificati i compiti e i settori di 
competenza; 

richiamati il d.r. n. 525 del 2 novembre 2022 con cui è stata nominata la Prorettrice vicaria, prof.ssa 
Catia Giaconi con Delega per la Terza e Quarta missione e il d.r. n. 526 del 2 novembre 2022 con cui 
sono stati nominati delegati e referenti del Rettore per il triennio 2022-2025, tra i quali in particolare la 
prof.ssa Laura Marchegiani, Delegata per il Placement, Orientamento alla carriera, Spin off e Brevetti; 

rilevato che in seno all’Ateneo non è stata mai istituita una Commissione Brevetti che si rende 
necessaria per la valutazione dell’innovatività e della brevettabilità di invenzioni, nonché valutazioni 
inerenti la proprietà intellettuale; 

considerato l’interesse di questa Università di valorizzare la gestione della proprietà industriale e 
intellettuale per tutelare il proprio patrimonio inventivo e trasferire le conoscenze per supportare 
l’innovazione e il progresso della collettività;  

ritenuto opportuno supportare l’attività della Prorettrice vicaria e della Delegata del Rettore mediante 
la costituzione di una Commissione, presieduta dalla medesima Prorettrice vicaria con Delega alla Terza 
Missione prof.ssa Catia Giaconi, e composta da docenti e personale tecnico-amministrativo con 
comprovata esperienza giuridica e di valorizzazione della proprietà intellettuale, con il compito di 
esaminare le proposte di brevetti presentate all’Ateneo e tese al raggiungimento delle predette finalità; 

ritenuto, inoltre, nelle more di adozione di un Regolamento in materia di proprietà intellettuale e 
brevetti, di istituire la suddetta Commissione per la valutazione di una richiesta di brevettazione di un 
trovato già pervenuta agli Uffici competenti; 

DECRETA 
 

Art. 1 

di costituire la Commissione Brevetti, per la durata di cinque anni a decorrere dalla data del presente 
provvedimento di nomina, così composta: 

- prof.ssa Catia Giaconi, Prorettrice vicaria con Delega per la Terza e Quarta Missione – Presidente; 

- Direttore Generale - componente; 

- prof.ssa Laura Marchegiani, professoressa ordinaria del settore scientifico-disciplinare IUS/04 
(Diritto commerciale) presso il Dipartimento di Giurisprudenza, delegata per il Placement, 
Orientamento alla carriera, Spin off e brevetti - componente; 



 
AREA AFFARI GENERALI  
UFFICIO SEGRETERIA ORGANI 
 

- prof.ssa Michela Soverchia, professoressa associata del settore scientifico-disciplinare SECS-P/07 
(Economia aziendale) presso il dipartimento di Economia e Diritto - componente; 

- dott. Tiberio Uricchio, ricercatore T.D. del settore disciplinare ING-INF/05 (Sistemi di elaborazione 
delle informazioni) presso il Dipartimento di Studi Umanistici - lingue, mediazione, storia, lettere, 
filosofia - componente; 

- dott.ssa Silvia Ceccacci, ricercatrice T.D. del settore disciplinare ING-IND/15 (Disegno e metodi 
dell'ingegneria industriale) presso il Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni culturali e 
del turismo – componente; 

- avv. Giorgio Pasqualetti, Responsabile Ufficio legale e contenzioso – componente. 

 

Alle sedute della Commissione Brevetti può essere invitato a partecipare, con funzioni consultive, il 
Rettore. 

 

Art. 2 

Alle riunioni della Commissione Brevetti partecipa, senza diritto di voto e con funzioni di segretaria 
verbalizzante, la dott.ssa Maria Paladino. 

 
Dato in Macerata.  
 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 

 {{FTO}} 
                                                                                                              {{FTO}} 
 
IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
DOTT. ADRIANO MORELLI 
 
LA RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
DOTT.SSA MARTA SALVUCCI 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. MAURO GIUSTOZZI 


		2023-11-07T09:31:44+0100
	IT
	John Francis Mccourt




